事 務 連 絡

平成30年12月12日

公益財団法人日本卓球協会

加盟団体 御中

公益財団法人日本卓球協会

事業部長 金﨑 正久

本会登録会員のチーム名称等について（ご協力のお願い）

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は本会の事業運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして、本会では今後『公益財団法人日本卓球協会 会員登録システム』と連動して所

属会員等データを引用する『大会申込システム』を稼働し、その大会申込データを活用した主管地への参加

申込データの送信、コンピュータードローの導入等を予定しております。

つきましては、『大会申込システム』のテスト稼働を予定しております平成 31 年（2019 年）度から下記

に沿ったチーム名称、ゼッケン等大会表示チーム名称［略称欄を活用］を登録していただきたく、チーム/

個人会員の方へのご周知方、ご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

１．チーム名称

登録する団体のチーム名称です。

現状のチーム名称継続・変更のご判断はお任せいたします。

２．ゼッケン等大会表示チーム名称［略称欄を活用］

大会時のゼッケン、役員章、プログラム等に表記します。

別紙の具体例をご参照いただき、原則、チーム名称を元に、そのチームであることが広く認識できる

１０文字以内としてください。企業名で１０文字以内に出来ない場合は、最大１５文字以内としてくだ

さい。（いずれも半角は使用できません）。

チーム名称が１０文字以内の場合は同一名称で構いません。年度内にやむを得ない事情を除き、変更し

ないようにお願いいたします。

なお、日学連加盟大学は、ゼッケン、役員章はこれまでと同様に「日学連・○○大学」と表記しますが、

当欄では「日学連・」は省略してください。（別紙ご参照ください）

また、本会でゼッケン等表示チーム名称を変更させていただく場合があります。

以上

◎ゼッケン等大会表示チーム名称の具体例について

平成31年（2019年）度から、大会時のゼッケン、役員章、プログラム等に表記する名称です。

原則、「チーム名を元に、そのチームであることが広く認識できる１０文字以内」とし、登録団体単位に

応じて以下の例をご参照ください。企業名で１０文字以内に出来ない場合は、最大１５文字以内としてく

ださい。（いずれも半角は使用できません）。

なお、活動母体が同一で登録地が異なる場合や、同一スポンサーで登録単位が異なる場合には、名称を同一

に揃えるか、その名称の後ろに地域名を付ける等でご対応ください。

【企業単位で登録の場合】

・チーム名称にある、競技部活名の「卓球部」、そのチームに対する性別「男子」「女子」は省略する。

・株式会社、有限会社 等 → 法人格はつけない。必要な場合は(株)、(有)といった（ ）付とする。

・支社、支店等の場合   → 地域名は残し、「支社」「支店」「営業所」等は省略する。

ただし、「支社」等を省略することで別の活動母体と区別が困難となる場

合、表記が必要な場合はこの限りではない。

・企業名自体の省略    → すでに一般的で広くその企業であることが認識されている通称名は可。

アルファベットを使用する際は、アルファベット自体の音読みでそのチ

ームであることが認識できるもののみ可とする。

チーム名称 → ゼッケン等大会表示チーム名称の例

株式会社 青空 → 青空 、（株）青空

全国農業協同組合連合会 → 全農

株式会社ジェイシービー → ＪＣＢ

日卓協 渋谷支社 → 日卓協 渋谷

【学校単位の場合】

・チーム名称にある、競技部活名の「卓球部」、そのチームに対する性別「男子」「女子」は省略する。

・国公立校で地域を示す「××［都道府県］立」「××［市区町村］立」は省略するが、これらを省略す

ることで他校との区別が困難と考えられる場合には、地域名の「××」を残し、「［都道府県］立」「［市

区町村］立」を省略する。

※日学連や高体連に所属しない(部活ではない)学校名を用いた同好会等で、チーム名称に「同好会」「二

部」がある場合、「同好会」「二部」は省略しない。

チーム名称 → ゼッケン等大会表示チーム名称の例

××県立○○大学     → ××○○大学

○○大学卓球部男子    → ○○大学

××県立○○高等専門学校 → ○○高専

××県立○○高等学校   → ○○高校

××市立○○中学校    → ○○中学校

××区立第一中学校  → ××第一中学校

××町立○○小学校  → ○○小学校

××町立○○幼稚園  → ○○幼稚園

××町立○○保育園  → ○○保育園

【クラブ単位の場合】

・原則、チーム名称とその使用文字を、そのままゼッケン等大会表示チーム名称に使用する。

（例）チーム名称：北スター倶楽部 → Ｋｉｔａすたークラブ としない。

・１０文字に収まらない際は「卓球」「卓球部」「ＴＴＣ」「クラブ」「同好会」「.」等を省略する。

・チーム名称が「個人・○○［姓］」の場合は、「・○○［姓］」を省略する。

以上